CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA N.º201104001284, DE 01/06/2011 - PROC
N.º 2011730010347/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Sergio Hildegardo Ribeiro Galvão – CPF:
155.004.542-34
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY EXL FLEX/Pas/Automovel/93HGM2660AZ129024

PORTARIA N.º201104001285, DE 01/06/2011 - PROC
N.º 2011730010345/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jorge Alberto Cruz Junior – CPF: 236.275.812-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83446287

PORTARIA N.º201104001286, DE 01/06/2011 - PROC
N.º 2011730010244/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Raimundo Ferreira – CPF: 083.365.712-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844A96246806

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239439

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o
Contribuinte, abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei n.º 6.017/96, a
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação
fiscal de rotina ou pontual nº 192011850000029-1, no prazo de
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notificado
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98,
alterado pelo art. 4º, IX da Lei Complementar nº 58, de 03 de
agosto de 2006.
Contribuinte: Ana Maria Borges de Freitas
CPF: 13154842268
Auditor fiscal solicitante: Maria Cecília Esteves Dias
Documentos solicitados:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A. 01/2007 a 01/2010
relativo ao veículo placa JWA- 4116.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2007 A 01/2010.
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil Bittencourt
nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco -
Belém-Pa. Fone: 3039-8554.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei
n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse
do Erário Público Estadual.
Belém, 30 de maio de 2011.
Dayse Viana de Murgueitio
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239441

PORTARIA N.º201101000401 DE 01/06/2011 - PROC N.º
002011730009912/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Amilton Oliveira Barros – CPF: 440.751.112-53
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000398 DE 01/06/2011 - PROC N.º

002011730010036/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Manoel Raimundo Ferreira da Silva – CPF:
086.086.282-87
Marca: VW/PARATI SURF 1.6  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000399 DE 01/06/2011 - PROC N.º

042011730004808/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Raimundo Jose Alves Alcantara – CPF:
402.868.942-20
Marca: GM/MERIVA MAXX 1.4 ECONOFLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000400 DE 01/06/2011 - PROC N.º
002011730009901/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Francisco de Assis Antunes Filho – CPF:
917.646.104-15
Marca: VW/VOYAGE 1.6 TREND   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000402 DE 01/06/2011 - PROC N.º

002011730009987/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Maria de Lourdes Lira da Serra – CPF:
126.117.002-49
Marca: FIAT/SIENA 1.4 EL  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000403 DE 01/06/2011 - PROC N.º

002011730010051/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Cristine Kelly Figueiredo de Alencar – CPF:
374.403.902-10
Marca: GM/CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201101000397 DE 01/06/2011 - PROC N.º

002011730009984/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Manoel Isauro Xavier de Andrade – CPF:
041.778.942-49
Marca: FIAT/PALIO WK ADVEN DUAL 1.8  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000396 DE 01/06/2011 - PROC N.º

002011730009983/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Valter Miranda da Costa – CPF: 033.363.602-34
Marca: FIAT/SIENA EL FLEX 1.4  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000404 DE 01/06/2011 - PROC N.º

002011730010384/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Elson Costa e Costa – CPF: 380.401.582-49
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND ATTRACTIVE 1.4 FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239007

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista
para o dia 07/06/2011, cuja nova data será posteriormente
divulgada.
Vera Morgado
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239251

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de
assessoria de imprensa, sob a supervisão do Núcleo de Marketing
e Comunicação do Banco, com a finalidade de promover e
divulgar as ações de mídia do Banpará, conforme especificações
técnicas, condições e exigências estabelecidas no Projeto Básico,
anexo I deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 16h, ao custo
de R$-20,00.

Responsável pelo certame: Vera Lúcia Chagas de Morgado
Local de Abertura: Av. Nazaré nº 1329 – 2º andar – Nazaré -
Belém-Pa
Data da Abertura: 05/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239185

Inexigibilidade: 5/2011
Data: 27/05/2011
Valor: 10.000,00
Objeto: Fornecimento de assinaturas anual do Boletim de Direito
Administrativo - BDA e Boletim de Licitações e Contratos - BLC.
Fundamento Legal: Fundamentada no art. 25, caput e Inciso I,
da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Editora NDJ Ltda
Endereço: Rua Conselheiro Crispiniano 344, Bairro: Centro, 344
CEP. 01037-908 - São Paulo/SP
Telefone: 1132227000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 52, DE 01/06/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239360

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 334.889,19 (Trezentos e Trinta e Quatro
Mil, Oitocentos e Oitenta e Nove Reais e Dezenove Centavos),
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art.
17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

181011424312074740 - SEJUDH 0106 339093 334.889,19

TOTAL 334.889,19

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA

DA
DESPESA

VALOR

181011424312074740
- SEJUDH 0106 335041 334.889,19

TOTAL 334.889,19

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239102

PORTARIA: 2011/0535
Objetivo: a fim de participar do Curso de Capacitação de Cálculo
do PIB Municipal na referida cidade
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5824877/Maria Glaucia Pacheco Moreira (Técnico em
Gestão Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a
10/06/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238943

PORTARIA Nº. 531, DE 31 DE MAIO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas, pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011e
considerando o disposto no art. 83 da Lei n° 5.810, de 24 de